



平成29年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年7月11日

上場会社名 株式会社 エヌ・ピー・シー
 コード番号 6255 URL <http://www.npcgroup.net/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役
 四半期報告書提出予定日 平成29年7月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-6240-1206

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年8月期第3四半期の連結業績(平成28年9月1日～平成29年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年8月期第3四半期	3,894	346.0	727	—	657	—	446	—
28年8月期第3四半期	873	△87.9	△438	—	△499	—	△409	—

(注) 包括利益 29年8月期第3四半期 460百万円 (—%) 28年8月期第3四半期 △453百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年8月期第3四半期	20.23	—
28年8月期第3四半期	△18.56	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年8月期第3四半期	9,491	5,538	58.4
28年8月期	10,611	5,078	47.9

(参考) 自己資本 29年8月期第3四半期 5,538百万円 28年8月期 5,078百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年8月期	—	0.00	—	0.00	0.00
29年8月期	—	0.00	—	—	—
29年8月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年8月期の連結業績予想(平成28年9月1日～平成29年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,828	20.8	561	381.5	464	471.9	252	—	11.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年8月期3Q	22,052,426 株	28年8月期	22,052,426 株
29年8月期3Q	435 株	28年8月期	435 株
29年8月期3Q	22,051,991 株	28年8月期3Q	22,051,991 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(重要な後発事象)	8
3. 補足情報	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における国内経済は、雇用環境や所得環境の改善が続く中で、引き続き緩やかな景気の回復が見られました。当社グループが属する太陽電池業界におきましては、米国や中国などの主要市場や、インドなどの新興市場で継続的に太陽電池の設置が進みました。しかしながら、太陽電池の価格が世界的に下落しているため、当社の顧客である太陽電池メーカーの間では、コスト競争に対応するために設備投資計画を見直す動きが見られました。一方、国内では、本年4月の再生可能エネルギー固定価格買取制度の改正により、太陽光発電システムの点検や保守が義務付けられたこともあり、太陽光発電システムのメンテナンスに対する認識がさらに高まることとなりました。

このような状況下、当第3四半期連結累計期間の売上高はほぼ予定通りの3,894百万円（前年同期比3,021百万円の増収）となりました。利益面では継続的な原価低減努力および営業努力により、営業利益は727百万円（前年同期は438百万円の営業損失）、経常利益は657百万円（前年同期は499百万円の経常損失）となり、高い利益率を確保しました。

一方、第2四半期連結累計期間に松山第二工場の土地・建物等の売却の意思決定に伴う減損損失を特別損失として計上したことにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は446百万円（前年同期は409百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

①装置関連事業

装置関連事業においては、大型ラインの案件が予定通り売上計上されたほか、改造案件等が売上計上された結果、売上高は3,727百万円となりました。営業利益は、継続的な原価低減努力および営業努力により1,108百万円となりました。

②環境関連事業

環境関連事業においては、太陽光パネルの検査機器の販売が予定よりも低調となりましたが、大規模発電所の竣工検査等のパネル検査サービスが順調だったことから、売上高は167百万円となりました。利益につきましては16百万円の営業損失となりました。

なお、第1四半期連結累計期間より、報告セグメントを「装置関連事業」と「受託加工事業」から「装置関連事業」と「環境関連事業」に変更しており、変更後の区分により必要な財務諸表を遡って作成することが実務上困難であるため、前年同期比は記載しておりません。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における総資産につきましては9,491百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,120百万円減少しました。主な要因は以下のとおりです。

(資産)

流動資産につきましては4,710百万円となり、前連結会計年度末に比べ778百万円の減少となりました。これは主として、受取手形及び売掛金の増加723百万円があった一方で、現金及び預金の減少646百万円、仕掛品の減少883百万円があったことによるものです。固定資産につきましては4,780百万円となり、前連結会計年度末に比べ341百万円の減少となりました。これは主として、建物及び構築物（純額）の減少145百万円、土地の減少190百万円があったことによるものです。

(負債)

負債につきましては3,952百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,580百万円の減少となりました。流動負債につきましては3,792百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,531百万円の減少となりました。これは主として、短期借入金の増加1,000百万円があった一方で、支払手形及び買掛金の減少2,000百万円、前受金の減少508百万円、流動負債その他の減少26百万円があったことによるものです。固定負債につきましては、159百万円となり、前連結会計年度末に比べ48百万円の減少となりました。これは主として、リース債務の減少48百万円によるものです。

(純資産)

純資産につきましては5,538百万円となり、前連結会計年度末に比べ460百万円の増加となりました。これは主として、利益剰余金の増加446百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年8月期(平成28年9月1日～平成29年8月31日)の通期業績予想につきましては、本日別途公表した「業績予想の修正に関するお知らせ」の内容と同一です。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,293,505	647,188
受取手形及び売掛金	1,967,755	2,691,609
商品及び製品	5,179	48,751
仕掛品	1,609,558	725,618
原材料及び貯蔵品	276,387	253,985
繰延税金資産	44,192	42,663
その他	330,332	338,018
貸倒引当金	△37,635	△37,454
流動資産合計	5,489,275	4,710,381
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,193,633	4,193,633
減価償却累計額	△1,230,433	△1,363,861
減損損失累計額	△8,073	△19,838
建物及び構築物 (純額)	2,955,126	2,809,933
機械及び装置	761,009	759,939
減価償却累計額	△116,839	△124,810
減損損失累計額	△562,093	△562,097
機械及び装置 (純額)	82,076	73,030
土地	1,898,173	1,708,050
リース資産	763,520	763,520
減価償却累計額	△527,377	△527,377
減損損失累計額	△236,142	△236,142
リース資産 (純額)	-	-
その他	262,859	277,499
減価償却累計額	△217,510	△226,281
減損損失累計額	△4,514	△4,533
その他 (純額)	40,835	46,684
有形固定資産合計	4,976,211	4,637,698
無形固定資産		
その他	26,651	24,550
無形固定資産合計	26,651	24,550
投資その他の資産		
繰延税金資産	26,346	24,835
その他	93,889	94,900
貸倒引当金	△1,082	△1,082
投資その他の資産合計	119,154	118,654
固定資産合計	5,122,017	4,780,903
資産合計	10,611,292	9,491,285

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,464,071	463,095
短期借入金	1,500,000	2,500,000
リース債務	61,547	64,366
未払法人税等	1,897	7,033
前受金	1,043,238	534,413
賞与引当金	25,210	12,496
受注損失引当金	7,715	17,023
その他	220,956	194,315
流動負債合計	5,324,637	3,792,744
固定負債		
リース債務	208,307	159,674
固定負債合計	208,307	159,674
負債合計	5,532,945	3,952,419
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,812,461	2,812,461
資本剰余金	2,734,875	2,734,875
利益剰余金	△484,118	△37,959
自己株式	△431	△431
株主資本合計	5,062,786	5,508,946
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	15,560	29,919
その他の包括利益累計額合計	15,560	29,919
純資産合計	5,078,347	5,538,866
負債純資産合計	10,611,292	9,491,285

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成29年5月31日)
売上高	873,209	3,894,824
売上原価	576,431	2,474,633
売上総利益	296,777	1,420,190
販売費及び一般管理費	735,775	692,919
営業利益又は営業損失(△)	△438,997	727,271
営業外収益		
受取利息	306	59
為替差益	22,833	-
業務受託料	-	1,170
違約金収入	-	931
関係会社整理損失引当金戻入額	43,000	-
還付加算金	349	545
その他	549	718
営業外収益合計	67,039	3,424
営業外費用		
支払利息	35,072	23,258
支払手数料	26,712	27,607
為替差損	-	7,323
減価償却費	65,135	6,720
その他	275	8,251
営業外費用合計	127,196	73,160
経常利益又は経常損失(△)	△499,153	657,535
特別利益		
固定資産売却益	96,673	-
特別利益合計	96,673	-
特別損失		
減損損失	-	201,911
特別損失合計	-	201,911
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△402,480	455,623
法人税、住民税及び事業税	7,650	6,384
法人税等調整額	△749	3,079
法人税等合計	6,900	9,463
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△409,380	446,159
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に 帰属する四半期純損失(△)	△409,380	446,159

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年9月1日 至 平成28年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年9月1日 至 平成29年5月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△409,380	446,159
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△43,697	14,359
その他の包括利益合計	△43,697	14,359
四半期包括利益	△453,078	460,518
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△453,078	460,518
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第3四半期連結累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりです。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年9月1日 至 平成29年5月31日) (千円)	前年同四半期比 (%)
装置関連事業	2,385,944	—
環境関連事業	191,921	—
合計	2,577,866	85.8

(注) 1. 金額は販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

当第3四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりです。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同四半期比 (%)
装置関連事業	3,689,855	—	3,552,937	—
環境関連事業	127,435	—	167,292	—
合計	3,817,290	82.8	3,720,230	53.3

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第3四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりです。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年9月1日 至 平成29年5月31日) (千円)	前年同四半期比 (%)
装置関連事業	3,727,726	—
環境関連事業	167,098	—
合計	3,894,824	446.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(※) 第1四半期連結累計期間より、報告セグメントを「装置関連事業」と「受託加工事業」から「装置関連事業」と「環境関連事業」に変更しており、必要な財務情報を遡って作成することが実務上困難であるため、前年同期比は「合計」のみを記載しております。

なお、それぞれのセグメントの内容は以下のとおりです。

装置関連事業—太陽電池製造装置、真空断熱パネル封止装置、太陽光パネル解体装置等の開発・製造・販売に関する事業

環境関連事業—太陽光パネル検査機器・検査サービス、太陽光パネルのリユース・リサイクルの販売に関する事業